INDICAÇÃO Nº 103/2019

EXMO. SR:

VOLMIR ADELAR CASAGRANDE

DD. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES

DESCANSO - SC

Senhor Presidente,

O vereador que subscreve a presente Indicação, na forma regimental,

requer o envio de expediente ao Superintendente do DEINFRA de São Miguel do Oeste,

para que através do setor competente, viabilize a implantação de um redutor de velocidade

(quebra-molas) e faixas de pedestres na rodovia SC-163, KM 70 a 71, proximidades do

Mercado Marqueti em Lª Campinas.

JUSTIFICATIVA

O pedido atende a reivindicações de moradores, que relatam o excesso de

velocidade por parte dos motoristas usuários da via. Por se tratar de uma área residencial e

com presença de muitos pedestres, o excesso de velocidade tem preocupado e colocado

todos em alerta para o risco iminente de acidentes.

A necessidade da adequação de uma sinalização viária apropriada e na

instalação de redutores de velocidade no trecho mencionado se dá devido a inúmeros

acidentes ocorridos nesse ponto, inclusive com vítimas fatais. Além disso, nas imediações

encontra-se a igreja Assembleia de Deus, local bastante movimentado pelos seus fiéis,

principalmente por pessoas idosas.

Visando a segurança dos moradores e pedestres desta via, solicita-se ao

DEINFRA para que viabilize este pedido, objetivando assim a redução do número de

acidentes, tornando o trânsito mais seguro.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 13 de agosto de 2019.

Vereador (autor) Juliano Junior Kasper

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Vlademir Oro